illi,

*Confirm.*

*Arg. in cõtra.*

*Prænotamen. I.*

2.

illi, cui attinet illam reducere à loco, vbi absens est ad locum, vbi præsentata magis in pro-  
 cinctu sit posita ad vsus necessarios. Siquidem  
 dum præsens talis pecunia est, à periculis, &  
 expensis, & laboribus eam reducere gratia  
 subeundis eius præsentia liberat; eademque ra-  
 tione pecunia absens minoris valoris ceuse-  
 tur esse. Nam sicut autore Syluestro loco su-  
 pra citato, res distans considerata sub tali di-  
 stantia minus valet, quam præsens, sic idem  
 est dicendum de pecunia, quatenus defer-  
 uit ad necessarios vsus.

Conclus.

¶ Sit igitur conclusio responsiva ad qua-  
 sitionem, in hoc tertio genere cambij capso-  
 rum, quia pecuniam præsentem confert ad cam-  
 bium, quam alibi in cambio recepturus est ab-  
 sentem, potest hac ratione, nisi aliunde impe-  
 diatur eam cum lucro alibi recipere, id est, in  
 loco cambij. Hæc autem conclusio supradic-  
 tos Doctores Syluestr. Caiet. Nauar. Calder.  
 Laur. Rodulf. & Garciam locis citatis fauo-  
 res habet contra Sotum & Mercatum, quam  
 ait Nauarrus esse iuridicam, cuius veritatem  
 adeo commendat Garcia, vt asseueret, quod si  
 Sotus, & Mercatus eius veritatem penetra-  
 ssent, nunquam eam negassent. Videtur insu-  
 per fundari in doctrina D. Thomæ, quare tan-  
 to magis securè eam amplector, quanto ma-  
 gis consonam esse doctrinæ, & principijs D.  
 Thomæ esse video. Nam D. Thomas. 2. 2. q.  
 77. artic. 1. tener tanto magis alicui valere re-  
 suam quanto magis læditur, si ea careat; sed  
 dum alicui sua pecunia per alium eam recipi-  
 tem sit absens læditur quantum ad hoc, quod  
 caret eius præsentia, qua sine expensis frui nõ  
 poterit; ergo hac de causa poterit in cambio,  
 vbi eam absentem accipit cum aliqua acces-  
 sione maioris valoris recipere, quia secundũ  
 D. Thomam ibi, si res plus valeat habenti, in-  
 iuria non fit eam petenti, si aliquid plusquam  
 in se valet pro ea petatur ab eam habente, si  
 ergo capsores, & mercatoribus, vt statim pro-  
 babitur pecunia præsens illo duplici nomine,  
 scilicet, quia ad vsus necessarios est comodior  
 & periculis, expensis, & laboribus caret, qui-  
 bus absens pecunia, vt ad præsentiam domini  
 reducatur indiget, magis valet, quare recipi-  
 eam ad cambium, & absentem pecuniam fa-  
 cturus alibi; in cambio absentem pecuniam  
 remansurus aliquid lucri pro hoc non repen-  
 deti iuxta D. Tho. principia. ¶ At verò, quoniã  
 conclusio hæc potissimè illi principio inniti-  
 tur, scilicet, quod pecunia præsens in loco ma-  
 gis valeat, quam absens à loco, pro sufficienti  
 probatione huius conclusionis duo probada

Instruēt. Negot.

veniunt, primò quòd hæc maxima vera sit, sci-  
 licet, quòd pecunia præsens in loco magis va-  
 let, quam quæ absens est à loco, & secundò quòd  
 hæc maxima adaptata campsores, & merca-  
 toribus in eis locum habet probatur, ergo pri-  
 mò quo ad primum, scilicet, quòd illa maxima ve-  
 ra sit. Quia omnes merces absentes à loco, vbi  
 infumendæ sunt, vel vendendæ minoris æsti-  
 mantur, & minoris emuntur ab emptoribus,  
 quã valent, vbi presentialiter adducere sunt ex-  
 pendendæ & vendendæ; quia cum periculis &  
 laboribus, & expensis ad illum locum sunt de-  
 ducendæ. Ergo à simili pecunia absens, quia  
 cum periculis, & expensis est importanda mi-  
 nus valet, quàm præsens. ¶ Secundo probatur  
 quia equus locandus ad iter, si est relinquendus  
 absens à suo domino alibi, quia suis expensis  
 est reducendus, cariori pretio locabitur. ¶ Si-  
 militer si pecunia, quæ mutuo petitur est resti-  
 tuenda in remotiori, & absentiori loco, & sum-  
 ptibus, & laboribus, & periculis mutuatoris  
 est inde deducenda, vt mutuator se seruet in-  
 demnem pro hoc recompensam potest expe-  
 tere: ergo pari ratione pecunia, quæ recipitur  
 ad cambium, cum sit præsens, & per cambiũ  
 restituenda sit in absentia, & sic suapte natura  
 in absentia posita minus valeat, quia suapte na-  
 tura cum periculis, & expensis est reducenda  
 ad campsores manum fit, vt talis pecunia præ-  
 sens est, vt potè, quæ his sumptibus, & pericu-  
 lis caret, magis sit æstimanda, quam absens.

Maxima  
 probatur.

Simile.

Quod hic  
 habet locũ  
 contra Sot.  
 & Mer.  
 Probat.

¶ Quo ad secundã partem, scilicet, quòd hæc maxi-  
 ma locum habeat in campsores, quia hoc  
 Sotus, & Mercatus inficiari videtur probatur,  
 quia si aliquid obsteret, quo minus maxima  
 hæc haberet locum in campsores id esset,  
 quia habentes amicos, vel ministros, qui ab-  
 sentem hanc pecuniam nomine eorum in cã-  
 bio recipiant, ipsi liberi à periculis, & expensis  
 eam ad se reducere manent: sed hoc non im-  
 pedit: tum, quia eorum officiales non gratis  
 exhibent istud ministerium: sed neque amici  
 id faciunt, nisi spe retributionis alicuius sal-  
 tem gratuita. ¶ Tum, quia opus hoc reducendi  
 pecuniam absentem ad præsentiam alicuius  
 res est, quæ quia implicat expensas, labo-  
 res, & pericula est æstimabilis pretio. ¶ Tum,  
 quia opus quod suapte natura æstimabile est  
 pretio, quale est etiam reducere pecuniam ab-  
 sentem ad præsentiam illius, cui attinet, non  
 amittit de se suam mercedem sibi correspondẽ-  
 tem, eò quòd aliquando contingat ab aliquo  
 fieri gratis. Non enim ea quæ præter intentio-  
 nem accidunt, sed natura rei in his inspicienda  
 est inquit Nauarr. argum. l. si quis nec causam.

Ratio ex  
 D. Thom.

Duo hic  
 probanda.

X

f. de

ff. de rebus. cred. cum ibi à Ias. not. unde sicut nihil demeretur circa mercedem, sibi promissam conductus ad iter agendum in Hilpalim, ex eo quod in itinere inuenerit, qui expensas ei faceret, imo mercedem impenderet ei, ut in itinere associaretur ab eo, ita neque campfor non fit indignus mercedis debitæ propter pecuniam absentem ad se reducendam, & propter eam in cambio recuperandam, eod quod inuenerit amicos, & notos qui gratis eam pecuniam, quam dedit præsentem in cambio permutatam nomine illius recuperat in illius absentia, & mittunt ad illius præsentiam. Et hæc pro probatione sufficiant: nam ex dicendis etiam in solutionibus argumentorum conclusio hæc euadet magis firma.

Ad. 1. arg.

¶ Ad primum igitur argumentum Soti iam factum est satis ex prædictis probationibus, neq; enim obstat eius obiectio, quia si captores in recuperando suam pecuniam absentem, & in eam ad se reducendo periculis, & laboribus, & expensis carent, id suæ industriae æstimabili pretio est acceptum ferendum.

Ad. 2. arg.  
Nota val.

¶ Ad secundum argumentum Soti, dico concedendo sequelam Soti in casu, quo monetæ absentes, & præsentem non aliter differret, quam ex earum absentia, & præsentia, neque alia causa intercederet, ex qua monetæ præsentem magis valerent, quam absentes, nisi earum præsentia, & absentia quod tunc toties quoties aliquis præsentem numos tribueret ad cambium posset hac ratione expetere lucrū. Verum, quia alia regulariter intercedunt etiā causa, quibus pecunia absens in alio loco maioris potest esse æstimationis, scilicet, quia in alio loco, ubi consideratur, ut absens maiorē obtinet valorem naturalem, id est, legalē, vel, quia in ordine ad cambia propter penuriam illius pecuniæ, vel propter abundantiam eam ibi recipientium ad cambiū inter campfores magis æstimatur, accidere potest, ut non obstante, quod cæteris paribus pecunia præsentem magis valet, campfor cambiendo alibi pecuniam, quam hic dat præsentem ad cambiū perdat, vel nihil lucretur in cambio, itaque non ista intelligenda est maxima absolutē, sed cæteris paribus sicut dicitur, quod cæteris paribus mensura tritici præsentem Matritij valet magis ibi existenti, quam illa quæ est absens Toleti, si cætera aliâs sint paria, id est, si aliâs sint eiusdem bonitatis, & pretij æqualis, tunc illa quæ est præsentem Matritij præstat valore, aliâs non semper est vera maxima, scilicet, quod res præsentem valet magis, quam absens, nam si mensura tritici absens valeret alibi ubi est quatuor, & præsentem

Causa hæc  
& alie regulariter  
ad sunt.Maxima  
sic intelligenda.

in isto loco valeret duo, tunc ratione præsentem ista, quæ est præsentem non plus valeret, imo neq; adæquaret absentem, si cum præsentem valet alias duo, & absens valet quatuor, vno dūtaxat potest asportari, & præsentem effici. Pari ergo ratione licet ducatus Metinæ præsentem ratione præsentem, quia præsentem est, magis valeat ex hac parte consideratus: tamen, quia ducatus Flandrensis multo plus antecedit Metinensem in pretio, quamuis absens sit ratione absentem, non tantum extenuatur in valore, quin respectu Metinensis præsentem non maneat adhuc superior in pretio.

Ad. 3. arg.

¶ Ad tertium argumentum quod est Mercati respondetur dupliciter. Primò, quod ex natura rei, sicut iumentum absens non est tam in promptu ad ministerium, & usus necessarios domini sui, dum relinquitur absens, quam cum est præsentem, & ad manum domini: ita & pecunia absens non tantum utilitatis affert, quantum affert, dum est præsentem. ¶ Secundò respondetur, quod indigenti asportatione suæ monetæ ad suam domum, ut sit penes se, & in potestate sua, non tantum valet monetæ absens, quantum valet præsentem, quia qui huiusmodi est semper opus habet absentem suam monetam tandem reducere ad suam potestatem. At ne subterfugere videamur vim argumenti Mercati, ubi obijcit, quod campforibus, & mercatoribus magis valet pecunia absens, quam præsentem, quia ad usum cambij, & negotiationis, cum est absens sua pecunia magis confert, respondetur in forma. Primò, quod hoc non semper est verum, quia cum habent pecuniam præsentem, quam dent ad cambiū ex hac parte magis lucrantur ratione pecuniæ præsentem, quod non possunt facere in hoc tertio genere cambij cum pecunia absente. Secundò ad retundendum omnem vim prædictæ obiectiois respondetur, quod licet in utilitatem campforum cadat sic dando ad cambiū suam pecuniam facere absentem: tamen, quia gratia recipientis ad cambiū principaliter fit, & ob illius instantiā, & supplendā necessitatē: idē ad expensas recipientis ad cambiū instē fit absens, & cōmutata, quia relinquitur absens, idē pro hac absentia aliquid solūdi recipientis subijt obligationē. Nam hoc iuricō apparet pro hoc enim facit primū argumentū, quod desumitur ex cap. statutum. §. proferendo de rescriptis, lib. 6. ubi diffinitur, quod testis licet iuret pro vtraq; parte: tamen à producente illū debet procurari, & recipere expensas, quas fecit veniendo, stando, redeundo. Vide notat. per Bald. Panor. & Feli. in cap. 1. de test. v. aduertit

Solutio. 2.

Satis fit  
obiectioni  
Mercat.

2.

Facit pro  
hoc ius.

aduertit Nauar. ergo paritione hinc colligitur, quod licet recipiens ad cambium suam & campforis causam agat (sic testis ab una parte productus iurans pro utraque parte, utriusque partis videtur negotium gerere) quia ad sui instantiam fit absens pecunia, quam recipit ad cambium solus ipse debet expensas subire. Secundo pro hoc facit argumentum de sumptibus ex. l. si quis ne causam. ff. de reb. cred. vbi diffinitur, quod si depositum fiat gratia recipientis, ad eum spectat periculum: ergo pari ratione, postquam in hoc tertio genere cambij gratia recipientis pecunia fit absens, ad illum spectabit subire, tum expensas faciendas, circa dilationem illius pecunie ad locum cambij: tum illius periculum.

Prob.

Ad confir.

Exemplu.

Ad confirmationem autem tertij argumenti respondetur, quod satis est aliquis contractus ex sua natura sit periculosus, & damnosum minitans, qualis est contractus hic, vbi campfor se obligat ad reducendam suam pecuniam, quam dat ad cambium ex loco cambij, vbi sibi relinquitur absens, ut etiam si non sequatur realiter damnum, possit pro hac obligatione aliquod expetere interesse. Si uero lo cans se ad iter agendum periculosum, vbi raptores grassantur, huius rei gratia maius potest expetere interesse, quod & potest licite postea percipere, etiam si fauente Deo, seruatus incolumis nullum pertulerit damnum, quia satis est se periculoso negotio exposuisse: sic in presenti contractu tertij generis cambij satis est, ut campfor interesse expetere possit, operi laborioso, & periculoso se obligat, scilicet ad suam pecuniam reducendam, quod si id non sibi cedit in damnum, suae industriae debetur. Nam neque sibi est in animo tali periculo se subijcere, nisi propter interesse. Et tandem secundo dicitur, quod licet recompensatio pro damno regulariter non fiat, nisi subsecuto damno: sed tamen ad captandum lucrum ex contractu satis est contrahens se exponat periculo incurtendi damnum, ut patet in exemplo supra appposito.

Ad. 4. arg.

Ad quartum argumentum, quod est Mercati negatur eius sequela, quia æquiuocatione quadam deceptus est, quia nos loquimur de pecunia praesente, vel absente, quoad locum. At quidem distantia, & absentia rerum consentium in distantis locis solita est variare rerum, & pecuniarum valorem, pecuniaeque valorem alium, & alium dare. At uero Mercatus deuians a proposito de distantia temporis, quae non variat rem, neque eius valorem, arguetur ad distantiam loci, quare propter diuersam

Instruct. Negot.

rationem, quae de absentia loci, & temporis est: nihil concluditur eius argumentum, quod contendit probare, quod hinc iustitiam erentur vltura. Ad quintum argumentum Garcia concedimus libenter, quod contra nostram conclusionem non est, scilicet, quod quando paratus aliquis esset ad transferendum suam pecuniam, suis sumptibus ad locum cambij, quo ibi cambiretur, siue hanc translationem, siue expensas paratus esset facere per se, vel per alium, tunc is ratione absentiae, scilicet, quia sua pecunia fit absens, non posset aliquod interesse percipere ab eo, qui eam pecuniam reciperet ad cambium, ne quod in cambio reddidit illi pecuniam absentem. Non enim tunc recipiens ad cambium in causa est absentiae pecuniae, siquidem eam ad cambium dat, tunc suis expensis eam absentem facere in animo constituerat, hocque appositum exemplum de parato mittere suam pecuniam ad sibi emendas merces probat. Sed hoc nihil concludit contra nos in casu in quo (ut supponimus) campfor, & mercatores, licet parati sint de ferenda pecunia ad locum, vbi cambij data est, sed nusquam per se ipsos, neque cum suis expensis id delinunt facere. Solum etenim parati sunt, si sint qui eam ad cambium petant, eam illis conferre deferendam in locum cambij in eius dilationem tantum consentiendo eo fine, ut illis reddatur in cambio permutata, extra ullam intentionem eam ad locum cambij suis expensis transmittendi. Quando ergo campfor parati esse ad deferendum suam pecuniam ad locum cambij dicuntur, id non est, ita accipiendum, quasi id suis expensis facere parati sint: sed ad expensas eorum, qui eam pecuniam petierint ad cambium. Quod autem hoc eis facere licitum sit accommodatissimo exemplo iumentorum locabilium patefcit. Nam iumentorum horum domini licet sua iumenta dare pro itinere agendo conducentibus, & alio deferentibus parati sint: sed non sunt parati, ut hoc suis expensis fiat, sed ut ad expensas eorum conducentium in eis iter agatur, & taliter, quod si a conductoribus in loco, quo pergunt, absentia sunt relinquenda, neque ad dominos per ipsos reducenda sine: huius absentiae causa aliquod interesse solueret eis conductores teneatur, quod certe iustitia non caret: sic & in hoc contingit cambio, vbi recipitur pecunia ad cambium, & in loco cambij relinquitur absens.

Ad. 5. arg.

Nihil concludit.

Intelligentia dicti huius.

Exemplu.

Ad confir.

Ad confirmationem quinti argumenti respondetur eodem modo, quod certe solum probat mercatorem, qui ad expensas suas in animo

X 2 consti

constituerat suam pecuniam transmittere ab Hispali in Venetias pro Venetijs, sibi libris emendis, non posse ab petente eam pecuniam Hispali, vt reddat eam in libris Venetijs, expectere, vt eam suis expensis pecuniam in Venetias deferat, ibique libris ea pecunia emptoris suo periculo, & sumptibus in Hispaliin reponeret. Sicq; similiter probat campfore paratum suis expensis suam pecuniam ad locum cambij mittere, vt ibi cambiatur, non posse eam ad cambium potenter obligare ad eam suis expensis deducendam, & reducendam. Quia tunc non est in causa eam absentem faciendi. Vnde eam dans in hoc casu ad cambium, pro hac absentia interesse exigere non posset. At nos nostram conclusionem vera esse defendimus in casu opposito, & regulariter contingenti, vbi campfores non sunt parati suis expensis suam pecuniam transmittere ad locum cambij, sed expensis accipientium, quia tunc pro absentia sua pecuniam possunt exigere interesse pro eo, qd se obligant ad eam suis expensis reducendam ad se, cum ad hoc casu isto non contingant. Sicut si ego cum longè abessem a proposito meam pecuniam mittere in Venetias ab Hispali pro libris emendis Venetijs, aliquis tunc Hispali pecuniam a me peteret, vt illa in libris Venetijs mihi redderet, quia merces librorum mihi redit absentes indigentes expensis, vt ad me reducatur, has expensas iustius obligatur ipse solvere, quam ego. Neq; enim opus officiosum, qd ei prestici in meum retorqueri dispendium æquum est, sic in presenti tertij generis cambio, vbi campfores suis expensis suas pecunias transmittere ad locum cambij parati non sunt, quando quidem id in suum damnum redundaret, si suis expensis ad cambium darent suas pecunias, easq; suis expensis ad se reducerent. Quod si id eis in damnum non credit, sed in utilitatem tantum danti, quam recipiendum vertitur, id est, ex industria campforum: & ex eorum prudentia, tunc æstimabili pretio, tum expensis ex sua natura constanti. Non ergo industria, & prudentia campforum alijs utilis (quæ si in republica deficeret, pecunia in vno loco recepta, & in alio red dita, si expensis eam accipientis ad cambium reducenda esset ad manus dantis, recipiens multo magis grauaretur ex hac reductione) debet ipis campforibus esse noxia: quia hoc dicitur. l. si. C. de allu. sic inquiring, ne diligentes diligentiam suam, sibi damnosam iudicantes intelligant adiuncta glossa dicente, cum labor est in damno mortalis crescit egestas. Non ergo obstat, qd campfor ipse velit pecuniam suam

fieri absentem vt cambiatur, quia non cõferret in hac absentiam gratiosè, sed propter interestesse, quia alias mollet, sicut neque quis iumentum suum deferri, & abbi relinquit permittet inde à se deducendum, nisi propter interestesse. ¶ Si ergo Sotus, & Mercatus inficiari non possunt quod res absens dum annexa habet pericula, & expensas minoris, ideo estimatur, cum inter campfores pecunia absens ex se annexa pericula habeat, & expensas, cuius rei gratia in absentia officiales suos ad eam recipiendam in cambio constituent, negare non possunt pecuniam absentem minus valere, ac subinde fatentur cogitur ob hoc campfores posse sibi acquirere aliquod interesse non nisi

Concluditur contra Sot. & Mercat.

Conclu. vt vera.

Exempli.

CAP. IX. De varietate estimationis accidentalis pecunie, de duplici estimatione pecunie legalis & naturali vt nimis est, & alia accidentali, & quod accidentalis estimatio sumitur ex triplici causa, de indigentia pecunie duplici, scilicet particulari & generali, & de duplici abundantia particulari & generali conferentium ad cambium, de duplici periculo pecunie minuente oleis estimationem, de titulis lucri accipiendi ex cambijs, de concursu causarum, & de concursu causarum ad paria cambija solutio obiectiois Soti, & quomodo sit equalitas in casu hoc tertio, & de differetia potissima cambij ex parte finis cambiorum.

Præterea quoniam ex tribus causis ob quas pecunia maiorem valorem sortitur in vno loco, quam in alio, scilicet ob diuersitatem valoris legalis, ob eius absentiam, & presentiam ob varietatem estimationis accidentalis campfores ex cambio hoc tertij generis internum sibi demerere solent, cum iam de duabus causis dixerimus, iam de tertia causa, scilicet, de varietate estimationis accidentalis pecunie disputationem exordimur contra hanc causam arguamata hæc obijcientes. **Argumentum.** Arguitur primo, si pecunia in diuersis locis variam estimationem accidentalem obtineret, & maiorem in vno loco, quam in alio esset, vel ratione abundantie, vel penurie maioris eius in vno loco, quam in alio, vel ratione abundantie, vel paucitatis recipiendi, vel danti ad cambium, vel ratione maioris periculi, si quia maiori periculo est subdita in vno loco, quam in alio, sed ob nullam hanc causam diminitur, vel augetur eius estimatio legalis, & naturalis, quippe quæ ei fixa inheret, ergo alia estimatio accidentalis varia crescit, & decrescit legitime inter mercatores vsu introduci non potest. Nam legalis estimatio potiori

Questio.

Argum.

pruile.

privilegio donata est, vt scilicet, minus, sibi præiudicari, quam alijs possit.

Argum. 2.

¶ Secundò arguitur, quòd ratione abundantia, & penuria vna nõ magis valeat, quam alia quia si aliquis magna abundantia pecuniæ esset adauetus, non hac ratione sua pecunia minoris esset æstimationis, aut vilioris pretij, quam pecunia alterius pecuniæ laborantis inopia. Ergo veritati non consonat affirmare quòd ratione abundantia, vel penuria varietur æstimatione accidentalis monetæ.

Argum. 3.

¶ Tertio arguitur contra id ipsum, quia abundantia, vel penuria numismatis contingens circa diuersa tempora non potest in causa esse, quòd numisma maiorem valorem obtineat in vno tempore, quam in alio, quia si huius causa esse posset, sequeretur mutuanti copiam pecuniæ tempore abundantia, minorem copiam pecuniæ, quam ipse mutuò dederit fore restituendam, si tempore, quo laboratur pecuniæ penuria ei fiat restitutio. Ergo neque etiam abundantia, & penuria pecuniæ repetita in diuersis locis potest inducere maiorem, vel minorem valorem accidentalem eiusdè pecuniæ.

Argum. 4.

¶ Quarto arguitur contra istam tertiam causam accipiendi interesse in cambio, id est, ratione maioris valoris vsus pecuniæ, quam alterius, quia si hæc causa esset vera, sequeretur esse impossibile commutare numismata eiusdem speciei & inæqualis quantitatis cum aliqua accessione lucri ex altera parte: consequens videtur falsum, quia semper hic lucrū intenditur ab aliquo cambientium. Probatur autem sequela: quia ad differentiam aliarum rerum vsu consumptibilium, puta vini, olei, quarum pretium distinguitur à sua quantitate, quantitas numismatis non distinguitur à suo valore loquendo de eius quantitate formalis, vt numisma est: ergo ista numismata si sunt eius speciei, & iam ambo posita in loco cambij, illa quæ minoris est quantitatis, id est, valoris, nam quantitas est eius valor formaliter loquendo, quomodo poterit ibi cambiari ibi cum illo numismate, quod maioris est quantitatis formalis, id est, maioris valoris. Nam cambitio quæ species est permutationis, requirit æqualitatem, sicut & ipsa permutatio. At quæro quæ æqualitas hic seruetur, dum hic pecunia maioris valoris pro pecunia minoris æstimationis, & eiusdem speciei cambiatur, & è contra.

Argum. 5.

¶ Quinto arguitur contra istam tertiam causam, scilicet, quòd ratione maioris, & minoris æstimationis, quàm pecunia obtinet in diuersis locis possit cum interesse cambiari, quia pe-

ecunia aurea mutuata in tempore futuro potest per pragmaticam crescens in pretio satum est restituenda iuxta æstimationem, quam tempore mutationis obtinebat, vt si valebat tunc vnde cum argenteos, vnde cum argentei sunt restituendi, & non tredecim ad quos creuit per nouam taxam: si ergo in hoc casu pecunia auctior effecta in valore per pragmaticam non est restituenda pro ea, quæ cum esset minoris valoris fuit mutuo accepta: ergo pari ratione non licebit recipere in cambio pecuniæ, quæ in vno loco est maioris æstimationis pro pecunia: quæ in alio loco data erat minoris æstimationis.

Argum. 6.

¶ Sexto arguitur, quòd ratione maioris æstimationis, vel minoris non liceat cambiare monetam minorem pro maiori. Quia pecunia dum mutuatur tempore, quo minori æstimatione accidentali valet, eo quòd tempore restitutionis mutui creuerit in accidentali valore, non est restituenda cum accessione illius accidentalis valoris in quo postea fuit aucta: ergo neque etiam in isto genere tertio cambij, quippe quod mutuum pecuniæ implicat, licitum erit auctoris valoris accidentalis pecuniæ recipere pro ea quæ tenuioris est pretij. Antecedens autem patet, quia centum aurei tempore abundantia, in quo æstimatione accidentali minus æstimabantur mutuati, eo quòd tempore maioris penuria eiusdem monetæ magis æstimantur æstimatione accidentali, non sunt in minori numero restituendi.

Argum. 7.

¶ Septimo arguitur, qui Valentia mutuaret. 100. argenteos Castellani esse licet mutuatarium non obligaret eos restituere in Aragonia, vel in Catalonia, vbi vnum æs minutum singuli magis valet, quia hoc esset obligare mutuatarium, vt arguit Garcia, vt virtualiter centum grana minuta, dineros nuncupata, plus quàm recepit exsolueret, quod non careret vsura, propter quàm quòd res mutuata vbi mutuo accepta est, ibi restituenda est de iure: ergo pari ratione tribuens pecuniam ad cambium in vno loco pro alio loco lucrum ob hoc expectare non potest licite, id est, ob distantiam locorum, si quidem dans pecuniam ad cambium ex loco ad locum perinde se habet, ac mutuatar, qui mutuò dat pecuniam in vno loco, vt restituatur in alio.

Argum. 8.

¶ Octauo arguitur argumèto Garcia, quia vsura est mutuo dare pecuniam Hispani obligando mutuatarium ad eam restituendum Vallisoleti, nã hinc mutuatarium ratione mutui manet grauatus aliqua obligatione appetibili pretio ad quàm de iure nõ tenetur. Ergo

si conferre nummos ad cambium pro loco aliquo, perinde est ac illos mutuare reddendos alibi. Sequitur, quod eos dans astringere non possit recipientem, vt eos restituat in loco alio, quam vbi recepti fuerint maxime cū lucri accessione.

Arg. in cōtra.

Notamē. 1.

¶ Incontrarium est, quod cambium hoc, & ob hanc causam iustum esse censetur. ¶ Quoniam, quo firmiter esse ostenduntur principia, firmiter inde recte collectæ sunt conclusiones: idē, quia principium iustificatiuum huius tertij generis cambij est maior æstimatione pecuniæ in vno loco, quam in alio, & quia æstimatione pecuniæ multipliciter accipitur (ne in æquiuoco laboremus) animaduertendum nobis hic in primis est, duplicem æstimationem pecuniæ esse. Alia etenim pecuniæ æstimatione est, quæ ei (vt numisma est) est naturalis, & fixa, quæ est æstimatione legalis per legem ei indita. Alia autem eius æstimatione ei conuenit accidentaliter, estque ei accidentalis, vt verbi gratia, quando ratione penuriæ, vel abundantia eius, quæ accidit, vt maior sit in vno loco, vel tempore, quam in alio inter campsores: & mercatores in ordine ad cambiam pecuniæ, eadem magis æstimatur in vno loco, vel tempore, quam in alio. Nam abundantia pecuniarum viliorē efficit pecuniam. Sicut in regionibus Indiarum, quia maior copia auri, & argenti suppetit ibi commorantibus, non tantū sit ibi pecunia aurea, vel argentea, sicut in Hispania. Neque enim diues tantū facit aureum, quando eo abundat, quanti illud pedit pauper, qui illius inopia laborat.

Notamē. 2.

Æstimatione ex. 3. causa.

¶ Secundo perpendendum venit hanc legalem, & quasi naturalem æstimationem pecuniæ ex legis prætaxatione habere originē: idē enim æstimatione legalis dicitur, & absolute valor eius nuncupatur. At valor eius accidentalis æstimationis nomen sortitur. Maior autem hæc accidentalis æstimatione ex triplici causa ortum habet inter negotiatores. Primo ex maiori penuria pecuniæ. Secundo ex maiori copia recipientium ad cambium. Tertio ratione minoris periculi, cui in aliquo loco existens coniuncta est, ibi pecunia magis valet, quam in loco, vbi summo in periculo est constituta. Hac enim de causa tempore belli pecunia existens Flandriae in Anueris minoris æstimationis habetur in ordine ad cambiam, scilicet, ratione periculi magis, etiam, si alia causa extenuatæ æstimationem pecuniæ ibi defecisset. Nam periculum, cui subiacet res, rem vilescere facit, sic enim autore Caieta. in opusc. de camb. c. 7. pecuniæ collata in nauipati-

enti naufragium minoris æstimationis est, quam pecunia constituta alibi, vbi omnino esset à periculo libera.

Notamē. 3.

¶ Tertio notasse operæpretium est cū Mercato de camb. c. 7. solam illam generalem abundantiam, & penuriam pecuniæ variare pretiū, id est, æstimationem accidentalem, quæ in toto populo reperitur communiter, vel generaliter inter campsores, & mercatores inuenitur. Cæterum abundantiam, vel penuriam pecuniæ particularis, quæ in vno vel duobus ciuibus ciuitatis, vel in duobus, vel tribus campsores, vel negotiatoribus reperitur tantū, non dicitur inducere maiore, vel minore æstimatione pecuniæ: sed sola illa quæ omnibus, vel quasi omnibus mercatoribus, & campsores, vel negotiatoribus ciuitatis communis est. ¶ Vnde mercatus vnū corollariū infert. q. potest quidem vsū euenire, vt ciuitas, quæ abundantior in pecunia est, quoad eius mercatores attinet, sit tenuior quoad ciues tantū suos considerata: & e contra. v. g. Hispanensis ciuitas considerata, quoad suos tantū ciues ditior in pecunia est, quā Metina, at si Metina consideretur, quoad eius mercatores, qui locupletiores solent esse pecunijs, quā Hispanenses, sic vberior censetur esse in pecunia, quā Hispanis. ¶ Ex quo secūdu infert Mercatus corollariū, scilicet, quod ad pluris, vel minoris æstimandam pecuniam in cambijs coniiciendus est oculus ad eam varietatem, seu mutationem, quam inter vniuersitates negotiantium solitum est inducere rebus. Neque enim quantum ad hoc attinet solum habeda est ratio prosperitatis, vel inopie ciuitatis, aut regni. Nam si solum ad prosperitatem, & abundantiam ciuitatis, vel reipublice respiciendum esset, nusquam contingeret ab Hispani in Metinam celebrari cambiam, nisi cū iactura, eō quod Hispanis Metinam vberitate numerum excellit, & e contra ob eandem rationem nunquam à Metina in Hispaniam contingeret dari pecuniam ad cambium, sine alicuius lucri emolumento. Quod tamen vel ipsa experientia nos doceret esse falsum. Nam passim cernere est, quomodo dantes Hispani ad cambium ad Metinam aliquando iucrum, aliquando iacturam inde referunt, aliquando inde lucri, & iacturæ expertes euadunt iuxta varietatem, quam inuehit abundantiam, vel penuriam pro tempore inuenta in Hispanensibus gradibus, vel in nundinis, nec enim abundantiam, vel penuriam ciuitatum, quippe quæ inuariabilis manet, potis est hanc variationem causare.

Indigentia duplex.

Coro. Mercat.

Coro. 2.

¶ Circa verò secundam causam augendi, vel

*Nota circa 2. causam.*  
*De abundantia duplici.*  
 vel diminuendi æstimationem pecuniæ in cambijs notatu opus, quod capit. 10. de camb. prænotauit Garcia, pagin. 337. quod abundantia & penuria conterentium pecunias ad cambium contingit dupliciter, vel vniuersaliter, vel particulariter. Vniuersaliter quidem tunc contingeret cum in vniuersa ciuitate plures, vel pauci inuenirentur, qui darent, & reciperent pecunias ad omne genus, & modum cambiij.

¶ Particulariter verò accideret, quando ex æpli gratia vnus tantum esset Olisiponæ, qui pecunias ibi numeraret pro cambio in Angliam vel in Hiberniam. Vtroq; igitur modo fit, vt abundantia, vel raritas dantium, vel accipientium ad cambium inducat variam pecuniæ æstimationem.

*Nota circa 3. causam.*  
 ¶ Præterea & circa tertiam causam augendi, vel minuendi æstimationem pecuniæ in cambijs, quæ est maius, vel minus periculum, cui pecunia subiacet pensandum est huiusmodi periculum contingere posse particulariter, scilicet, respectu pecuniæ vnus habentis inimicos inuafores, vt contingit Cataluniæ, nam hoc periculum esset tantum particulare contingens circa pecuniam vnus. Alio autem modo periculum hoc potest contingere, vt sit commune omnibus populi ciuibus, vel omnibus ciuitatis negotiatoribus. Quando ergo periculum est commune, tunc palam est pecuniam tali periculo expositam minoris esse æstimationis quam si esset à tali periculo libera. Quando verò periculum est particulare, quidquid alij contra sentiant, perspicuum est etiam huiusmodi periculum, rei cui imminet extenuare valorem. Nam quis inficias ire poterit, quod res coniuncta periculo, hac ratione minoris emi possit, quam si esset extra periculum iam constituta, si uè tale periculum sit vniuersale imminens omnibus, vel paucis, vel vni. Hoc autem dictum, putà de re, vel pecunia, quam semper comitatur periculum quocumque migret. Hæc enim semper minoris æstimationis hoc nomine esse censetur. Nam si res illa, seu pecunia solum est in periculo constituta in manu domini sui, non autem in manu mea, si verbi gratia, quia iam illam mutuo accepi, vel commodatò illam mihi dedit, vbi iam constituta in manu mea euasit omne periculum, non est licitum, tunc minoris eam æstimare, aut minoris emere, quam de se valet, quia cessauit causa, periculū, scilicet, ob quod minoris æstimabatur: nisi fortè vtrò mihi offerretur, cum ea tantopere nõ indigerem, vel ob quicquam simile. His præmissis, quia argu-

*Periculum duplex.*

menta in fronte quæstionis posita, quod in hoc tertio genere cambiij ex nulla harum rerum causa licite captari possit lucrum contendebant iam pro difficultatis, quam ingerunt expeditione.

¶ Statuitur hæc responsiua conclusio, scilicet, propter has tres causas omnes, & singulas in cambio lucrum licite percipi potest, quando scilicet, aliquaillarum, vel omnes concurrerint. Causæ autem sunt hæc, scilicet absentia, & præsentia pecuniæ, secunda æstimatione diuersa legalis pecuniæ in diuersis locis constituta, tertio æstimatione accidentalis eius diuersa. In hac autem conclusione non omnes conueniunt. Nam quidam titulo absentia, & præsentia ex cambio referri lucrum posse dixerunt, quidam autem maioris æstimationis legalis causa. Alij verò, vt Sotus, & Mercatus ratione maioris æstimationis accidentalis hoc fieri posse asseruerunt. In hac tamen conclusione mecum conuenit Garcia. Probatur autem quia omnes isti tres tituli, & singuli sunt iusti ergo ob omnes vel singulos, prout concurrere eos contigerit, licebit lucrum capere ex cambio, quamuis verum sit, quod ob modicam absentiam, aut modicum, aut nihil lucri expeti possit, & quod quanto absentia fuerit distantior & magis subiecta periculis, & expensis, tanto magis ob hoc pecunia data ad cambium, quia præsens est, & citra periculum, æstimari poterit. Neque obstat argumentum Soti quod si liceret ratione absentia, & præsentia pecuniæ in cambio aliquid lucrari, iam campfor duplex pretium posset referre ex cambio, vnum ratione deportationis pecuniæ ad locum cambiij, & aliud ratione cambiij, quod tamen concessu durum videtur, quia responderetur, quod in hoc tertio genere cambiij, non ipse campfor, qui præsentem pecuniam dat ad cambium est, qui ad cambiū deportat eam: sed ipse qui eam recipit æquiualeter eam deferat ad locū absentem cambiij: dū eam ibi commutatam soluit: & quia ibi, vt dictū est à recipiente relinquitur absens indigetq; expensis, vt ad manū campforis reportetur: ideo & hoc cambio vtroque nomine, scilicet, & ratione istius absentia, & ratione cambiij interesse moderatū captari potest: sed ista obiectio argumēti Soti videtur habere verum in secundo genere cambiij: quando verbi gratia, quis Metinæ prius numerauit centum aureos, sibi in eadē specie monetæ Romæ reddendos, si simul numerauit Metinæ, deditq; ipsi campfori pretiū translationis eorum in Romam. Iam si daret illos cētū aureos Romæ, nihil amplius posset

*Conclus.*

*Variat hic doctores.*

*Tituli lucri accipiendi ex cambij.*

*Fit satis obiectio Soti.*

*Obiectio Soti verifcatur in 2. cambio.*

exigere pro redditione eorum in eadem specie campfor ipse. Patet, quia postquam quis agaffoni soluit pretium translationis vini ad locum ubi magis valet, non potest agaffo ipse amplius quidquam exigere: quia illud vinum reddit, ubi pluris aestimatur, sic & in isto secundo genere cambij in hoc casu, dum non admittetur alius differens titulus, propter quem exposcere campfor posset amplius.

*Concl. probatur exēplis.*

*Concursus 1. causarū lucri.*

¶ Iam ergo suis exemplis planā facere oportet conclusionem, verbi gratia, sæpè accidit ex parte campforis concurrere duos titulos ad lucrandum, & vnum ad perdendum, tuncq; duplici via lucrabitur, & vna via dum taxat perdet campfor. Ut videre est in casu, quo quis Hispali pecunias numeret eas, recipienti ad cambium pro Roma, ubi aurei valoris legalis maioris essent, maioriq; aestimatione accidentali præstarent, sicut de facto Romæ præstant. Nam in hoc casu campfor duplici titulo lucrum, sibi parabit vno tantum titulo perdēs. Lucrabitur autem primo titulo, scilicet, quia campfor recuperaturus est pecuniam suam in loco, ubi maiorem obtinet valorem naturalem, id est, legalem hoc est Romæ. Secundo verò titulo etiam lucrabitur ratione pecuniæ præsentis, scilicet, quia confert pecuniam præsentem ei, qui eam sibi redditurus est absentem. Verum tamen alio hoc vno titulo perderet, scilicet, quia Romæ pecunia aurea maioris aestimationis habetur, quam habetur Hispali, loquendo de aestimatione accidentali, qua de causa fieret, ut cum campfor Hispali maiorem copiam aureorū dedisset, maiorem Romæ recuperaturus esset: concedamus ergo quod campfor hic ratione duorū prædictorū titulorum cōcurrentium lucraturus erat tres argenteos in singulis aureis, scilicet, vnum ratione absentiae, quia sua pecunia relinquitur absens Romæ & duos ratione cambij, quia Romæ æquivalenter sic delata & quia ibi posita tantum valet sicut alia pecunia aurea existens Romæ, pro qua ibi cōmutatur. Verum perderet, verbi gratia, ex his tribus argenteis vnum titulo alio, scilicet, eò quod pecunia aurea maioris aestimationis accidentalis est Romæ, quā Hispali. Nam ratio ipsa exigit, ut campfor, qui Hispali suam pecuniam dedit: & eā suis expensis in Romam non detulit, quantitatem integram, quā Hispali dedit Romæ, ubi maioris accidentalis aestimationis est non recipiat, sicut ratio ipsa exigit, ut qui triticum Metinæ minus valens dat pro tritico Salmanticæ magis valenti tot mensuras integras nō recipiat, quia sic consideratur vtrumque triticum, ut

in diuersis locis existens, & non ut ad Salmaticam iam delatum, alioquin nō seruaretur per mutationis æqualitas, neque ista consideratio omnino abstrahenda est ab hoc tertij generis cambio, postquam campfor suis expensis ab Hispali in Romam suam pecuniam non defert, quia alias nimis grauaretur recipiens ad cambium in hoc casu, si quia pecunia aurea Romæ duplici nomine plus aestimatur. s. propter aestimationem naturalem, & etiam propter aestimationem accidentalem (si præterquam q̄ ratione absentiae plus soluere tenetur) teneretur ratione vtriusq; estimationis plus aliud, & aliud interesse soluere. Satis etenim est, q̄ ad suam instantiam met recipiens ad cambium in hoc casu duplex onus subeat, & non triplū. Diximus notanter in hoc casu, quia nihil verat, quòd in alio casu, ubi variantur circumstantiæ. Sicut ait Garcia ratione omnium trium titulorum, simul aliquis contrahentium lucri possit interesse reportare.

¶ Secundo modo potest accidere, ut dans ad cambium possit duobus titulis lucrari, nullo aliis titulo perdendo: sicut est videre in casu quo pecunia in duobus locis eiusdem aestimationis accidentalis esset: non tamen eiusdem estimationis naturalis, hoc est legalis vel e cōtra: si in ambobus locis pecunia eiusdem valoris naturalis esset: nōn tamen eiusdem valoris accidentalis: & daretur ad cambium pecunia præfens pro absente, nā in hoc casu lucratur titulo præsentiae & absentiae, scilicet, quia dat pecuniam præsentem: quæ reddenda est sibi absens: & etiam titulo maioris aestimationis accidentalis, vel maioris valoris naturalis, id est legalis, quæ obtineret moneta in loco ubi permutata, reddenda est absens.

¶ Tertio autem Garcia vsu euenire potest, ut campfor vno solo titulo lucrum ex cambio sic acquirere possit, putā in casu, quo pecunia eiusdem esset estimationis accidentalis, atque eiusdem etiam aestimationis naturalis, id est, legalis in ambobus locis, ubi recipitur ad cambium, & ubi permutata, & absens reddenda est. Quia in hoc casu solo titulo absentiae, & præsentiae, qui semper hic concurrunt lucrari potest, eò quod pecuniam suam quā dat præsentem ad cambium recepturus est absente.

¶ Quarto potest accidere casus, ubi uterque, scilicet, tam campfor dans ad cambium, quam ab eo recipiens ad cambium tantum vno titulo perdant, quanto alio lucrantur titulo. Nihil etiam tertio titulo lucrando, neque perdendo, quare tunc cambium celebraretur inter ipsos media quadam intercedente omni-

*Concursus causarū lucri. 2.*

*Concursus vnius causarū lucri.*

*Concursus equalitatis.*

omnimoda æqualitate quod vsu euenire posset in casu (vt exemplificat Garcia) in quo aliquis Hispali nummos ad cambium pro Roma daret: & numisma vtrouique (vt supponimus) æquale esset in valore legali, dispar vero in æstimatione, hoc est in valore accidentali, eò quòd re vera minoris æstimaretur sic Hispali, quàm Romæ. Liqueat autem in hoc casu, quòd qui Hispali sic suam pecuniam ad cambium daret, lucraretur ea ratione, qua suam pecuniam præsentem tribuit ei, qui eam redditurus est absentem: perderet tamen ea ratione, qua eam dat Hispali, vbi minoris æstimatur æstimatione accidentali cum Romæ vbi restituenda est maiori accidentali æstimatione constet. Vnde fit consequens, vt Romæ nõ recepturus sit hac de causa tot aureos, quot cõtulit, quia magis ibi æstimatione accidentali æstimantur. Et e contra qui in hoc casu acciperet aureos ad cambium pro Roma lucraretur quidem ea ratione, qua restitutus est Romæ aureos, quos Hispali accepit. Quia cum Hispali non tanti æstimatione accidentali æstimarentur: quanti æstimantur Romæ minori aureorum numero solueret tunc Romæ, quos acceperat ad cambium Hispali pro Roma. Verum tamen perderet quidem iste quatenus pecuniam, quam recepit Hispali præsentem in Roma reddit absentem:

*Concursus  
omniũ cau  
sarũ lucri.*

¶ Quintò contingere poterit casus, in quo vnus, vel alter contrahentium posset ex omnibus simul tribus titulis, & causis lucrari, sicut verbi gratia, si aliquis pecuniam conferret Romæ ad cambium pro Hispali supposito, quòd valor naturalis pecuniæ maior esset Hispali quàm in Roma, iam tunc lucraretur. Primò, eò quòd pecuniam suam tribueret præsentem ei, qui redditurus esset eam absentem: Lucraretur autem etiam secundò, eò quòd pecuniam suam tribueret pro Hispali, vbi quo ad valorem accidentalem (vt supponimus) esset minus æstimata, quia cū eam recuperaturus esset Hispali, vbi sic æstimaretur minus, hac de causa recepturus esset maiorem pecuniæ quantitate pro minori, quàm dedit Romæ: lucraretur autem tertio eò quòd (vt supponimus) Hispali, vbi suam pecuniam recuperaturus esset, maioris esset valoris naturalis.

*Ad arg. Soti.*

¶ Hinc iam patet differentia, per quam soluitur argumentum Soti lib. 6. de iust. & iure, quæst. 12. art. 2. cuius ipsi solutio non patuit, quando sic arguit in cambio cum sit permutatio, vtrumque debet seruari æqualitas, quia permutatio est actus iustitiæ commutatiuæ, qui fieri potest, vt eum conferens Metinæ du-

eatum ad cambium pro Flandria recipiat. 50. dipondia vltra, quæ cadunt sibi in lucrum, & alius qui Flandriæ ducatum cõfert ad cambium pro Metina plura dipondia, scilicet, 75. pro vno quoque ducato in lucrum sibi possit reportare, qui ergo fieri potest vt Flandria in Metinam cambiando dipondia. 75. in quolibet ducato lucrifiant: rursus e conuerso de Metina in Flandriam cambiando sic Metinæ dans ad cambium tantum quinquaginta dipondia in Flandria in lucrum sibi acquirat, nunquid non vna eademque distantia est ab Metina in Flandriam, quæ est de Flandria in Metinam. Hic se torfit Sotus nullam adinueniens differentiam, aut solutionem. Nauarrus autem in commentar. de cam. num. 68. & 69. huius argumenti dissolutionem adinuenit, quam Sotus non adinuenisse non est mirum, postquam aliqua principia negauit, per quæ erat dissoluendum, quale est illud principium, scilicet, quod pecunia absens a loco minus valet quàm præsens in loco. Dicitur ergo vtrumque cambium ab iustitia, & æquitate non abesse, licet a Flandria in Metinam plus lucri reportetur, quàm e conuerso, cambiando de Metina in Flandriam. Ratio autem in promptu est quia qui confert ducatos Flandriæ ad cambium pro Metina duplici titulo, & causa lucrari iure potitur. Nam potest lucrari partem illorum. 75. dipondiorum, quos lucratur ea ratione, qua maioris æstimationis est Flandriæ ibi ducatus ad cambium pro Metina datus, quàm Metinæ, & aliam partem illorum. 50. dipondiorum lucrari potest ea ratione, seu titulo, quo Flandriæ dat pecuniam præsentem, quam recepturus est absentem idest in Metina. At e conuerso qui Metinæ numerat pecuniam ad cambium pro Flandria, solo vno titulo concurrente ibi lucrari potest, scilicet, ea tantum ratione, qua pecuniam Metinæ confert præsentem, quæ sibi redhibenda est absens, idest in Flandria, ratione cuius minus lucratur quia tantum. 50. dipondia pro vno quoque ducato lucratur. Idemque dicendum est, si mensuræ tritici detur ad cambium de loco, vbi magis valent ad locum vbi minus valent vel e contra.

*Hic se torfit  
Sotus  
Solutio Nauar.*

¶ Quod autem dictum est a nobis hic de cambijs a Metina in Flandriam, dicendum est de cambijs ab Hispali in Romæ, ac de omnibus cambijs similibus, quæ celebrantur de ciuitatibus vbi numisma valet minus, & minoris æstimatur in ordine ad ciuitates vbi magis æstimatur, vel e contra de ciuitatibus vbi magis æstimatur ad alias vbi minorem æstimationem obtinet.

*Nota:*

Ad. 1. arg.

¶ Nunc ad argumenta facturi satis ad primum, quoniam iam iterum supra responsum est copiosius, dicitur breuiter, quod taxatum est per regem pretium pecuniæ in quantam est pretium rerum, sed non ut est merx in cambio. 2. secundum Siluestrum est taxatum numisma ut est aliarum rerum pretium, non tamen ut est pretium sui: vel tertio dicitur quod est taxatum ad vnum effectum, scilicet in ordine ad venditiones, & ad debita soluenda, sed non in ordine ad eius cambitiones, vel 4. dicitur quod est taxatum ut tantum valeat, & non magis manente eodem statu illius, secus est si postea ratione magnæ ingruentis illius penuriæ mutetur præsertim in ordine ad commutationes pecuniæ. Ita Siluest. & Nauar. in comment. de camb. nu. 57. & 58. nec tamen propter magnum numerum volentium accipere ad cambia licca, vel iniusta est augmentum pretium pecuniæ in cambijs.

Ad. 2. arg.

¶ Ad secundum argumentum respondetur, concedimus quod in casu, quo vnus vel duo homines in republica negotiatores, vel non negotiatores abundarent magna copia numorum, non idem illorum pecunia valeret minus, negamus tamen quod abundantia communis reperta in multis campforibus communiter non inducat minorem æstimationem pecuniæ, sicut è contra penuria pecuniæ communis, qua communiter laborarent maiorem æstimationem pecuniæ in ordine ad cambia secum afferret.

Ad. 3. arg.

¶ Ad tertium autem argumentum respondetur quod in casu argumenti in quo tempore abundantia mutuata esset pecunia, quæ postea tempore succrescentis penuriæ soluitur, quia de ratione mutui est quod in eadem quantitate soluatur, & quia quantitas numismatis ut numisma est, est eius valor naturalis, id est, legalis per legem taxatus (ut prædictum est) idem non obstante, quod post mutuacionem, ratione maioris abundantia, vel penuriæ creuerit vel decreuerit in æstimatione accidentali, idem valor legalis seu naturalis quem obtinebat pecunia dum mutuata est, dum hic valor postea non est immutatus per legem restituendus est, & nihil magis, aut minus. Dixi notanter, dum eius valor naturalis, hoc est legalis non est immutatus per legem. Nam in casu, quo esset sic immutatus quomodo esset restituenda, & in quo valore inter varias sententias Barrol. & Soti per distinctiones, & limitationes cum Nauarro statuendo supra concordiam iam respondimus. ¶ Non tamen huic obstat quod penuria, vel abundantia communis pe-

Fit satis obiectio.

cuniæ contingens in tempore possit de facto inuicere maiorem, vel minorem æstimationem accidentalem pecuniæ in ordine ad cambia. Quia est diuersa ratio de mutuo, & de cambio, quia de ratione mutui est, quod eadem res mutuata in eadem specie, & quantitate naturali restituatur: id autem non est de ratione cambij, vbi vna res pro alia aliquo modo saltim ratione diuersitatis loci distincta permutatur. Nam hic æstimationis etiam accidentalis maioris, vel minoris ratio est habenda.

Ad. 4. arg.

¶ Ad quartum argumentum respondetur, quod cum numisma duos obtineat valores, id est, scilicet, legalem sibi inditum per legem à tempore suæ cusionis, qui dicitur valor eius naturalis, & secundum accidentalem, eique extrinsecum, ut potè maioris, vel minoris abundantia causa ei conuenientem, qui & propterea variatur valor eius primus, scilicet naturalis non distinguitur ab pecuniæ (ut talis pecunia est) intrinseca quantitate, & specie ac subinde, neque augeri potest, quin eius hæc quantitas augeatur, at quia valor eius secundus extrinsecus, & accidentalis, cuiusmodi est valor ratione abundantia, & penuria, sibi competens variata abundantia, & penuria pecuniæ, & ipse variatur: hinc fit ut argumentum hoc quartum verè probet, quod & nos concedimus, scilicet, quod in cambio non possit seruari æqualitas, quando fit inter numismata maiora, & minora in valore naturali cambium, si solum valor eorum naturalis & legalis attendatur, quia valor naturalis maior, & minor de se impossibile est, ut adæquantur. Non tamen probat argumentum hoc, quod aliunde, scilicet, ratione valoris accidentalis, qui dicitur æstimatione, qui & variari potest, non possit seruari æqualitas: & fieri adæquatio arbitraria in cambijs. Nam centum aurei Romæ dati isto modo æqualitatem seruant cum centum, & viginti aureis datis Hispali, quantum ad æstimationem accidentalem. Nam autore Garcia inter numismata, & cæteras merces in hoc quædam assimilatio interuenit. Nam quemadmodum contingere potest, ut merces inæquales sint in quantitate naturali, cum sint alioquin in æstimatione, & valore pares. Sic etiam accidere potest, ut numismata, quæ in valore naturali, & legali alioquin æqualia non sunt, possint in æstimatione accidentali adæquari.

Valor nummi duplex legalis &amp; accidentalis.

Quomodo fit æqualitas in cambio.

Ad. 5. arg.

¶ Ad quintum argumentum respondetur concessio antecedenti, scilicet, quod pecunia mutuata, quæ postea creuit in suo valore naturali per nouam taxationem pragmaticam, non est restituenda cum accessione valoris eius

eius in eo in quo est auctus, nisi iuxta limitationes, quas ex mēte Nauarri supra retulimus negamus sanē eandem esse rationem de pecunia dita ad cambium. Nam cambium hoc tertij generis non ratione mutui virtualis, quod includit, neque ratione distantie temporis in tali mutuo virtuali inclusa adauget estimationem monetæ, sed ipsa distantia loci à qua contractus hic habet, ut sit cambium est, quæ inducit variam pecuniæ estimationem ob quam licet expetere id lucri, quod ratione solius mutui, aut temporis in eo inclusi expetere non liceret. Itaque negatur ista consequentia non licet ratione distantie temporis qualis consideratur in suo mutuo accipere lucrum, ergo non licet ratione distantie loci, quæ interuenit in cambio.

*Ad. 6. arg.* ¶ Ad sextum argumentum eodem modo respondetur concedendo quod pecunia mutuata eo tempore, quo minori pretio accidentali valebat in ordine ad cambium, etiam si postea creuerit in accidentali valore non est restituenda cum aliqua auctione lucri, nisi forte ratione lucri cessantis, & omnium conditionum illud iustificantium simul concurrentium sic conuentum est mutationis tempore, tamen negatur quod si data fuerit ad cambium, non possit cum accessione lucri reportari ratione distantie loci causantis variam pecuniæ estimationem, ut exempli gratia, ratione solius expressi mutui non possit quis Valentiæ mutuari Castellaneses argenteos, ubi æstimantur estimatione legali viginti tria æraminuta, dineros nuncupata, ea conditione ut Cataluniæ, ubi singuli valore legali valent viginti quatuor æraminuta pro singulis viginti quatuor æraminuta restituantur, tamen si ratione cambij, si ad cambium darentur, nihil prohiberet si pro singulis datis ad cambium in Valentiæ pro Cataluniæ sic viginti quatuor æraminuta in cambio restituerentur. Huius autem ratio patet, quia distantia loci hic annectitur naturæ cambij ratione cuius lucrum iuste comparari potest, dum arbitrio boni viri non sit excessuum.

*Ad. 7. arg.* ¶ Ad septimum argumentum concessio antecedenti, & negata consequentia negatur etiam probatio consequentie, scilicet, quod dans pecuniam ad cambium de loco ad locum perinde se habeat ad mutuatori, qui mutuo dat pecuniam, ut restituatur in eodem, quia licet cambium istud includat mutuum, tamen mutuum dupliciter fieri contingit: vno modo sit expresse sine ordine vlllo, aut respectu ad alium contractum, quæstuo sum: alio modo assumitur

mutuum, ut præuium quoddam medium per intentionem dantis anticipatè pecuniam ordinatum ad alium contractum lucriferum, siue sit contractus locationis, siue emptionis anticipata solutione, siue cambij, siue aliter speciei contractus sit quæstuosus, ubi pro eo potest fieri conficiendo, seu perficiendo anticipata soluitur pecunia tanquam præuium contractus postea confirmandi. Quando ergo mutuum expresse exercetur absque respectu, aut ordine ad quæstuosos contractus ratione talis expressi mutui non licet mutuatariū aliā qua alia obligatione alicuius interesse soluendi astringere ultra obligationem restituendi mutuo acceptam sortem. At verò quando mutuum, quod dicitur implicitum assumitur, ut medium ad aliquem lucriferum contractum: quia tunc aliquis anticipatè dans pecuniam, per illam illum quæstuosum inire contractum decernit, potest lucrum sibi inde conquirere non quidem ratione mutui ibi impliciti, sed virtute quæstuosi contractus, ad quæ tanquam ad finem mutuum implicitum fuit destinatum.

¶ Sicut si quis anticipatè daret pecuniam presenti eam pro sua indigentia presenti supplicanda ea conditione, ut tempore vindemiæ reddat eam in vino: vel in laboribus diurnis, si sit operarius, perspicuum est, licet hic præcedat virtuale mutuum, hic emptionem, & locationem anticipata solutione interuenire, ratione cuius potest obligare accipientem hac lege pecuniam ad persoluendum vinum, vel operas operarij, quas conduxit. Sic etiam anticipatè dans pecuniam in vno loco ad conficiendum cambium in alio loco ratione intenti cambij lucrum licite intendere potest.

¶ Ad octauum argumentum respondetur, hoc argumentum verum asserere, verum tamen propter differentiam, quæ est inter mutuum, & cambium nihil concluderet quia tantum concludit, quod nos libenter concedimus, scilicet, quod ratione tantum mutui expressi, cui non annectitur alius contractus non potest pecunias mutuans mutuatariū eā obligatione constringere, ut eas alio in loco restituat: tamen dans ad cambium non expresse mutuat, neque id intendit: sed dare suas pecunias ad cambium pro alio loco, quare obligationem super recipientem eo sine pecuniis, inducere potest restituendi eas in cambio in alio loco; Huius etenim animus non est mutuaræ suam pecuniam, sed eam ad cambium dare, quod si anticipatè conferat pecunias, id est, quia sibi est cordi cum recipiente in illo loco

*Differentia cambij & mutui.*

*Mutuum fit dupliciter.*

*Exemplū.*

*Ad. 8. arg.*

loco, in alio loco cambium consummare, hoc enim sonat conferre pecunias ad cambium, id est, quod dantur non ad mutuū sed ut cambiantur alibi.

**CAP. X.** De differentia cambiorum ex parte finis, de conditionibus tribus cambij tertij, cambiumque istud tertium fit ad instantiam recipientis de fraude, & violentia hic intercedente statuitur regula pro pretio cambiorum. Pretium commune hic iustum est & quale hoc sit, illuc datur dicta regula: ab ea diuertunt campsores, quadrupliciter, insinuat formam mala cambiorum.

**P**ostquā fundamenta, quibus huius tertij generis cambij iustitia innititur, discussa reliquimus, superest de eius tum conditionibus, tum differentijs, quibus ab alijs cambijs fecerit ut edifferere. Primò autem exordium sumentes ab differentia, quā ab alijs differt rursus, quod obiter antea dixeramus latius, & in suo loco nunc repetimus, scilicet quod potissima differentia horum trium generum cambiorum per literas, cuius principaliter habenda est ratio ad ritē, recteque celebrandum aliquid genus cambij est, est differentia illa, quā desumitur ex parte finis, ad quem essentialiter & ex sua natura quodlibet horum trium cambiorum est destinatum. ¶ Differentia autem hæc est, quia primum genus cambij in quo cambitur res existens in vno loco pro re existente in alio loco suapte natura destinatur ad pariter supplendas necessitates vtriusque contrahentis, ita quod non magis prospiciat necessitati vnus quā alterius. ¶ Secundum autem genus cambij suapte natura sibi præstituit pro fine subuenire necessitati dantis pecuniam contrahenti alteri, quia dantis eam interest, ut sibi reposita detur in alio loco hac enim ratione contrahentes huiusmodi contracturi, nisi hæc transpositio pecuniæ in alium locum eam ad hunc finem danti necessaria fuisset. ¶ Tertium autem genus cambij suapte natura pro scopo habet necessitati recipientis ad cambium consulere, ad huncque finem principaliter tendit, ut illius indigentia præsentis subueniatur, qui in vno loco recipit nummos ad cambium ut reddantur in alio. Huic enim recipienti conuenit vtrunque, scilicet, tam recipere in vno loco nummos præsentēs quā eos in alio loco reddere absentes, sine quo motiuo cambium hoc non fuisset initū. Nam licet dans ad cambium in hoc tertio ge-

nere cambij alicuius lucri rationem ob oculos sibi proponat tanquam finem, hoc autem tanquā minus principale accidentale est huic contractui, ut pote qui sine fine hoc exerceri posset, non tamen sine fine suo mouente principaliter. Nam finis hic intrinsicus, & naturalis ei est, finis autem ille dantis, ut pote non ex parte contractus, sed tantum ex parte contrahentis, id est, dantis ad cambium se tenens extrinsecus finis est, & accidentalis respectu naturæ contractus. Itaque sicut finis principalis contractus in secundo genere cambij se tenet ex parte dantis pecuniam ut alibi, quo illa indiget sibi reponatur, sic & in tertio genere cambij per literas finis principalis se tenet ex parte recipientis pro sua præsentis indigentia supplicanda, nihilque prohibet, ut secundo genere cambij quemadmodum accidit finis minus principalis ex parte recipientis aliquid lucri captādi, sic & huic tertio generi cambij etiam accidat finis secundarius alicuius inde conquirendi lucrum ex parte dantis ad cambium se tenens.

¶ Ex prædictis colligitur alia corollaria differentia, scilicet, quod primum genus cambij redundat ex æquo in vtriusque contrahentis utilitatem, quod circa neuter contrahentium in hoc contractu iuste ab alio captare lucrum obtendere potest. Secundū autem genus cambij per literas, id est translationis in emolumentum dantis pecuniam, ut alibi, ubi ea eget, reponatur principaliter cedit: cuius rei gratia in hoc cambio dans pecuniam recipienti rependere habet eius laboris mercedem, quæ addit in eam pecuniam alibi reponendo. At verò tertium cambij genus principaliter in emolumentum recipientis ad cambium vertitur: quæ de causa ipse obligatione rependendi lucrum in hoc cambio prius danti tenetur, quando causa aliqua ex prædictis augens, vel diminuens æstimationem, causat danti lucrum.

¶ Iam ex prædictis differentijs exploratam habere, quis poterit naturam cuiuscumque generis cambij, quam artem campsoariam exercentes adeo refert perspectam habere, quo in timore Dei ambulent, & suæ consulant conscientia, ut absque hac præuia notitia, & citra eius necessitatis impellentis ad celebrandum cambium considerationem non possint intelligere satis, quis contrahentium in cambio, quod celebratur iure exigendi lucrum ab alio potiatur, quis vero non.

¶ Præterea, sicut de venditionis contractu fuit dictum, scilicet, suas condiciones ad suam iustitiam exigere, quæ competunt ei ex sua natura:

*Differētia potissima cāb. ex parte finis.*

*Finis. 1. cā.*

*Finis. 2.*

*Finis. 3.*

*Differētia alia.*